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Vo februári prebehlo pracovné stretnutie niektorých 
predstaviteľov samospráv Topoľčianskeho okresu, ktorí podporujú 
vybudovanie vyhliadkovej veže na Tribeči s novozvoleným  
predsedom Nitrianskeho samosprávneho kraja Ing. Branislavom 
Becíkom, PhD. Hlavnou témou bolo financovanie uvedeného 
projektu zo strany Nitrianskeho samosprávneho kraja. 
 

 

Ochotní obyvatelia obce prišli pomôcť 1. apríla 2023 
zveľadiť verejné priestranstvá v našej obci, ako sú cintorín, námestie 
okolo kostola, priestory okolo Domu kultúry a v „uličke“ na akciu 
pod názvom „Jarná očista Oponíc“. Po ukončení bolo pre 
zúčastnených pripravené občerstvenie.  
 

 
V apríli sme pokračovali dobročinnou akciou „Oponická 

kvapka krvi“, kedy sa 17 „odvážlivcov“ J odhodlalo dobrovoľne 
darovať krv . V tanečnej sále domu kultúry si pracovníci Národnej 
transfúznej služby zriadili mobilné pracovisko a vykonávali odber 
krvi. Všetci účastníci zvládli odbery bez najmenších problémov. 
Musím spomenúť „rekordéra“ v počte odberov krvi, ktorým je náš 
občan Jozef Výrostek, ktorý absolvoval celkovo 154 odberov krvi.  
Myslím si, že si za tento úžasný výkon zaslúži obdiv a uznanie. 
Rozhodli sme sa, že „Oponickú kvapku krvi“ zopakujeme dňa 
4.9.2023 v tanečnej sále domu kultúry. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť na telefónnom čísle 038/5317125. 
 
 
 

 
 
 

Ďalším podujatím organizovaným v apríli bolo divadelné 
predstavenie „Hľadanie v oblakoch“, ktoré odohral ochotnícky 
divadelný súbor Platan z Trávnice. Jednalo sa o satirickú komédiu 
v troch dejstvách. V príbehu sa dobová realita odráža v živote ľudí, 
korí sú vystavení extrémnej situácii. 
 

 
 
 
V máji sme za pomoci Vysokoškolského poľnohospodárskeho 

podniku SPU Kolíňany, 
ktorý nám poskytol 
techniku, a vďaka 
ochotným „mládencom“ 
postavili na námestí pred 
kostolom máj. 
Poveternostné podmienky 
nám nepriali a fúkal silný 
vietor. Deti zo Základnej 
a Materskej školy 
v Oponiciach po 
postavení mája vystúpili s 
kultúrnym programom. 
Pani učiteľkám, 
vychovávateľke a deťom 
ďakujeme za prípravu 
programu. 
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Tradične 7. mája 2023 sme položili veniec k pomníku 

padlých na námestí pri kostole, pri príležitosti Dňa víťazstva nad 
fašizmom.  

Deň matiek sme v našej obci oslavovali 19.5.2023. Deti 
z materskej a základnej školy si opäť pod vedením pedagogického 
zboru pripravili krásny program. Všetci účastníci oslavy sa mohli pri 
vstupe do kinosály občerstviť a pre oslávenkyne sme pripravili 
kvetiny. 

 
V júni sme zorganizovali oslavu Dňa detí na miestnom 

ihrisku. Opäť tu zavládla dobrá nálada, detský smiech a úsmev na 
tvári rodičov. Sme radi, že na oslavu prišlo veľa detí. K dobrej 
nálade prispel Šašo so svojimi šašovinami, skákacie hrady, 
maľovanie na tvár, chutná cukrová vata a v neposlednom rade 
súťaže pre deti, ktoré im pripravilo Hnutie kresťanských 
spoločenstiev detí eRko. Pre deti sme mali pripravené občerstvenie 
vo forme chutných hotdogov, ktoré im tradične pripravujú ochotní 
obyvatelia obce Jozef Výrostek a Martinka Výrosteková 
a samozrejme nesmela chýbať ani kofola, džúsiky a sladkosti, ktoré 
deťom ako odmenu rozdávali poslanci obecného zastupiteľstva 
Zuzka Kohajdová, Andrejka Gálová a Peter Kohajda 
a exposlankyňa Zdenka Belohorcová. 
  
Za ochotu, prípravu a účasť na  podujatiach Vám všetkým patrí 
srdečná vďaka. 

 
Musím konštatovať, že niektorí obyvatelia sa správajú 

bezohľadne a do 1100 litrových kontajnerov určených na papier 
umiestnených pri bytovkách ukladajú krabice v rozloženom stave. 
Zaberajú tým veľký priestor v nádobe a nezmestí sa tam také 
množstvo papiera ako keby bol kartón zložený. 

 V odpadovom hospodárstve sa od nového roku 2023 zvýšila 
cena za lístok pre fyzické osoby a taktiež cena pre právnické osoby  
a fyzické osoby – podnikateľov. Cena lístka sa zvýšila na 5 EUR, 
cena za vrece s logom zberovej spoločnosti na 6 EUR a cena pre 
právnické osoby a fyzické osoby - podnikateľov sa zvyšuje na 37,50 
EUR. Je to z dôvodu zvýšenia cien zberovou spoločnosťou za služby, 
ktorá reagovala na zvyšovanie nákladov na energie a pohonné 
hmoty. 

Vzhľadom k tomu, že vo veľkoobjemových kontajneroch sa 
nachádza odpad, ktorý tam nemá čo hľadať, dávam niektorým 
občanom, ktorí nepochopili zmysel separovania odpadu do 
pozornosti: 
1. Hmotnosť VO odpadu v marci 2023  10,85 tony 
2. Zákonný poplatok    119,35 EUR 
3. Za hmotnosť VO odpadu 10,85 tony  1259,10 EUR 
4. Za pristavenie 4 ks kontajnerov   256,70 EUR 
5. Za vývoz 4 ks kontajnerov    378,39 EUR 
 
Celkové náklady za veľkoobjemový odpad 2013,54 EUR 
Po prehliadke kontajnerov, podľa môjho názoru, sa tam nachádzal 
jeden kontajner, s drevom, ktoré je možné odovzdať na zbernom 
mieste v našej obci. Čiže ak si zoberieme, že na jeden kontajner 
pripadá priemerne 504 EUR, a za vývoz vytriedeného dreva platíme 
178 EUR, náklady sa nám v tomto prípade predražil o 326 EUR. 
Druhý kontajner by bol zaplnený plastami a železom. Čo znamená, 
že sme prišli o ďalších 504 EUR. 
Čiže, ak by sa separovalo, mohli sme ušetriť približne 1660 
EUR/rok (dva vývozy do roka). 
Podotýkam, že za vývoz veľkoobjemového odpadu sa platí a počíta 
sa do ceny lístka za komunálny odpad. 

Separovaním si zvyšujeme mieru separácie 
a hádzaním do veľkoobjemových kontajnerov si 
zvyšujeme poplatky za komunálny odpad. 

 
Platnosť lístkov zakúpených v roku 2022 nekončí a platia 

aj v roku 2023. 
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Pripomíname občanom, že minimálny počet lístkov 
stanovený vo všeobecne záväznom nariadení o nakladaní 
s odpadmi na území obce Oponice, si je potrebné zakúpiť 
každý rok do 30.6.. 

Za úroveň vytriedenia komunálnych odpadov v roku 2022 
nám Environmentálny fond v tomto roku vyplatil príspevok vo výške 
2 469,04 EUR. 

 
Prestávka je najobľúbenejší predmet väčšiny 

školopovinných detí. Ale ktorý mesiac v školskom roku nesie ten istý 
prívlastok? Odpoveď je jednoznačná, mesiac na tri písmená- jún. 

I keď je toto obdobie „okorenené“ záverečnými 
kontrolnými prácami, hlavným dôvodom detskej radosti sú spoločné 
výlety a mimoškolské aktivity. Niekoľko sa ich podarilo v závere 
školského roku zrealizovať aj nám.  
 
DEŇ DETÍ 
 

Prvý deň posledného mesiaca v školskom roku sa nesie v 
znamení Dňa detí. My sme ho oslávili rôznymi zábavnými súťažami, 
športovými hrami  a veselými aktivitami, ktoré deti sprevádzali počas 
celého dňa. Odmeny dostali deti nielen v škole, ale aj od Obecného 
úradu Oponice a takisto v školskej jedálni. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OPONICKÝ „AGROKOMPLEX“ alebo „ OD DAŽĎA EŠTE 
NIKTO NEZOMREL“ 
 

V júni sa v našej obci konala poľnohospodárska výstava „ 
Celoslovenské dni poľa“. Napriek nepriaznivému počasiu sme sa 
vyzbrojení gumákmi a pršiplášťami rozhodli, že sa  tam pôjdeme 
pozrieť. Ochotne nás sprevádzala Zuzka Kohajdová, ktorá nás 
previedla aj VIP priestormi a patrí jej naše úprimné poďakovanie. 
Deťom sa páčili nielen vystavované zvieratá,  niektorí už dokonca 
prepočítavali, či si za ušetrené peniaze môžu kúpiť holuba, alebo 
možno aj kravu. Obdiv získali aj  poľnohospodárske stroje, obrovské 
kombajny a rôzne iné zariadenia. Tretiaci mali dokonca šťastie, že 
stretli dobrosrdečného farmára, ktorý ich pohostil, daroval im 
klobúky a iné darčeky. Videli sme naživo aj orbu pôdy koňom. 
Potom  nás však obávaný dážď prinútil  presunúť sa rýchlym 
tempom späť do školy, kde sme zvyšok vyučovania sušili deti v 
školskej sušičke v podobe fénu a uterákov a pani školníčka všetkým 
vyčistila gumáky. 
 
 
 
 
 

Aj takto sa separuje v našej obci 
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KEĎ SÚ  RODIČIA NADŠENÍ  MOŽNO VIAC AKO DETI 
 

Prespávanie v škole je azda  najobľúbenejšie a 
najdobrodružnejšie podujatie, na ktoré sa všetky deti tešia. A rodičia 
možno ešte viac.  Keď sme zisťovali predbežný záujem, takmer všetci  
vyjadrili súhlas a tešili sa spolu s deťmi. 

Vďaka finančnej, materiálnej a organizačnej podpore 
miestnych inštitúcií, podnikateľov, rodičov a priateľov našej školy sa 
nám podarilo pripraviť nezabudnuteľné zábavné popoludnie, večer, 
nocľah  a raňajky v školských priestoroch.  

Začali sme zábavným popoludním plným hier a aktivít, pri 
ktorých nám veľmi  pomohli mamičky žiakov. Každé dieťa si 
vysúťažilo plný balíček odmien, všetci sa mohli vyblázniť na 
nafukovacom hrade, dať si pomaľovať tvár, dopriať si  cukrovú vatu. 
Celý čas mali deti možnosť občerstvovať sa dobrotami, ktoré 
pripravili obetaví rodičia. Večer sa pokračovalo  spoločnou 
opekačkou, nasýtené brušká sa potom premiestnili do vnútorných 
priestorov školy  a spolu so zamestnancami si pripravili nocľah. 
Niektorí na karimatkách, iní  v spacákoch, či na matracoch. Nebolo 
dôležité, na čom spia, hlavne že boli v spoločnosti kamarátov a v 

priestoroch, kde sa od nich v tej chvíli  nevyžadovali  vedomosti, ale 
iba to, aby si užívali. O chvíľku po zaľahnutí sa už rozhostilo ticho, 
sprevádzané len spokojným pochrapkávaním a odfukovaním. 
Môžeme len tipovať, čo pekné sa im snívalo, ale máme v školských 
triedach iste pozitívnu  klímu, lebo deti sa zobudili usmiate, spokojné 
a šťastné. Ráno sa úplne úžasne o maličkých postarali tretiaci a 
štvrtáci, ktorí im dokonca pripravili raňajky.  
 

Akcia  „Rozlúčka so školským rokom“ sa stretla iba s pozitívnymi 
reakciami detí, ich rodičov a príbuzných. 
 
Citujeme niektorých: 

p
Zuzka: „Ďakujeme za skvelú párty. Ninke sa veľmi páčilo. Spí, 
odkedy sme ju priviezli zo školy. Bola to naozaj vydarená akcia. A 
verím, že nehovorím iba za seba.“ 

p
Janka: „Aj môjmu Dávidkovi sa veľmi páčilo, on by spal v škole aj 
každý deň.“ 

p
Marianka: „Jojkovi sa veľmi páčilo, vravel, že by spal v škole aj do 
pondelku a ako prišiel domov, ešte stále spí.“ 

p
Maťka: „Matiaskovi sa veľmi páčilo, veľké ďakujem pani učiteľkám, 
pani riaditeľke a pani školníčke.“  

p
Andrejka: „Paťka sa tešila, ďakujeme, bolo to super.“ 

p
Lucka:  „Vivien sa spolu s ostatnými výborne zabavila, takisto aj my 
rodičia.“ 

p
Mirka: „Alexko mal s deťmi krásny zážitok.“ 

p
Veronika: „Pre Nikolaska aj ostatných to bolo veľmi pekné, užili si 
veľkí aj menší.“ 

p
Anička :„Pre Adamka to bol  najkrajší a nezabudnuteľný zážitok.“ 

p
Zuzka: „Dávidko nám všetko porozprával, veľmi sa mu páčilo.“ 

T 
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Tobiaskova stará mama: „Môj vnuk sa veľmi tešil na prespanie so 
spolužiakmi. Chcem sa veľmi pekne poďakovať p. učiteľke, ktorá sa 
oňho obetavo  postarala, lebo sa mu zhoršil zdravotný stav a 
nakoniec musel v noci ísť spať domov.“ 

Bez pomoci dobrých ľudí by sa to však iste nepodarilo, 
preto sa chceme v závere príspevku poďakovať všetkým milým a 
dobrosrdečným sponzorom, ktorí nám pomohli zrealizovať túto 
vydarenú akciu. Zároveň sa chceme verejne ospravedlniť rodine p. 
Michaely Havranovej, ktorá prispela materiálnou pomocou a 
nedopatrením žiaľ nebola uvedená na zverejnenom zozname 
sponzorov. 
 
PIEŠŤANOCH SA PÁČI AJ ZVIERATÁM 
 

Na koncoročný výlet sme si vybrali Eko Park v neďalekých 
Piešťanoch, čo je pomerne  nové a moderné zariadenie, v ktorom je 
možné aj kontaktne sa priblížiť k zvieratám.  O obľube tohto 
zariadenia svedčí aj fakt, že v čase našej návštevy sme tam stretli 
veľké množstvom detí z iných škôl.  Najskôr sme si pozreli ako žijú 
zvierací obyvatelia. Deti mali možnosť hladkať korytnačky, kozy, 
zajace, nakŕmili papagájov, sledovali tučniakov,  dozvedeli sa rôzne 
zaujímavosti,  napr. že ťava v hrbe neukrýva vodu. Zvieracieho 
„Oscara“ z tohto výletu získala  jednoznačne kapybara, ktorá sa celý 
čas  hrala na  dôležitú a urazenú, až kým si ju niekto nevšimol. Po 
občerstvení sme sa deťmi premiestnili na veľké  ihrisko plné 
zábavných aktivít, preliezačiek a lanových dráh.  Deti sa do sýtosti 
vybláznili a patrične unavení sme sa vybrali späť domov. 

 

 
HASIČI 
 

Vďaka pozvaniu p. riaditeľky MŠ Oponice na vystúpenie 
hasičov mali naše deti jeden z posledných nezabudnuteľných 
zážitkov v tomto školskom roku. Na prehliadku sme išli s veľkými 
očakávaniami, deti horeli zvedavosťou, ako vyzerajú skutoční hasiči, 

ich oblek, zásah a správanie sa v kritických situáciách. Plamene 
detskej nedočkavosti sa naplno rozhoreli, keď páni vytiahli hasičské  
hadice. To však deti ešte netušili, čo ich čaká. Začalo sa polievanie 
jemnou vodnou sprchou. To ale nestačilo. Nebojácnym  a výdatným 
detským skandovaním „ešte, ešte“ si vyžiadali od obetavých hasičov 
poriadnu dávku vodnej sprchy  a veru nezostalo na väčšine detí ani 
nitky suchej.  

Každá správna  škola by mala byť pre deti nielen zdrojom 
vedomostí, ale aj zábavy, oddychu a pobavenia. Tešíme sa, že aj 
vďaka akciám, o ktorých sme písali  v predchádzajúcich riadkoch, 
budú mať naše deti nezabudnuteľné zážitky na celý život.  

 
Srdečné a úprimné poďakovanie patrí týmto sponzorom, 

vďaka ktorým sme mohli zrealizovať „Rozlúčku so školským rokom“ 
podľa predstáv našich detí. Ich krásne gestá nás neskutočne príjemne 
prekvapili, potešili a radi ich uvítame aj v budúcnosti.  

O
Obec Oponice, Občianske združenie Slniečko, Jednota COOP 
Oponice, Potraviny Fištep, Pohostinstvo pod Tribečom, Chateau 
Appony, p. Gál Milan, p. Košťál Stanislav, p. Bubák Michal,               
p. Košela Peter, p. Barát Peter, p. Dubaj Vladimír, p. Štefanková 
Andrea, p. Streďanská Ľubica, p. Huba Pavol,  p. Bristeac Benko, p. 
Havranová Michaela, p. Suchárová Mária, p. Košelová Barbora, p. 
Barátová Monika,  p. Kohajdová Zuzana, p. Balej Ladislav, p. 
Psicová Katarína, p. Illášová Monika, p. Kováčová Miroslava, p. 
Bubáková Anna, p. Šutová Veronika, p. Švarcová Katarína, p. 
Bartoníková Lenka, p. Bristeac Iarka, p. Šuta Lucia, p. Holubová 
Zuzana, p. Kasanová Jana, p. Smolenová Hanka, p. Dubajová 
Zuzana, p. Šmehýlová Kristína, p. Kapustová Eva, p. Výrostek 
Jozef, p. Zacharová Iveta, p. Škodová Mariana, p. Gažová Jana 
 
 

Kolektív pracovníkov Základnej školy v Oponiciach 
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Dňa 21.2.2023 ZO JDS Oponice uskutočnila výročná 

členská schôdza, na ktorej sa zúčastnilo 40 členov ZO JDS. NA tejto 
schôdzi sme bilancovali predchádzajúci rok a stanovili sme si úlohy 
na tento rok. Taktiež sme mali jubilantky, ktoré sa dožili 70 rokov. 
Pri tejto príležitosti im boli odovzdané kvety.  

Dňa 17.5.2023 sme sa zúčastnili kolkového turnaja 
v Preseľanoch. Zúčastnilo sa ho 5 našich členov a obsadili sme 
vynikajúce 2. miesto. 

Dňa 5.6.2023 sa zúčastnili 4 naši členovia na Okresných 
športových hrách v obci Bojná. Súťažili sme v hode granátom na ciel 
a v streľbe. 

 
Mária Piterková – predsedníčka  

Dňa 02.07.2023 OZ usporiadalo XIV.zraz historických 
vozidiel. Oponický zraz historických vozidiel má vo veteránskej 
verejnosti širokú podporu. Na XIV.zraze sa zúčastnilo 120 posádok 
historických áut a motoriek. Otvorenie zrazu sa už tradične 
uskutočnilo v obci Súlovce, kde nás privítal starosta obce p. Ivan 
Pecháč. Po príhovore a raňajkách sme sa presunuli  do mesta 
Partizánske. Tu nás osobne privítal primátor mesta p. doc. PaedDr. 
Jozef Božik, PhD.. Odovzdal ceny primátora mesta Partizánske pre 
najstaršie auto a najstaršiu motorku. Na námestie sa prišiel na nás 
pozrieť priam dav ľudí, čo nás veľmi potešilo. Na obed sme sa 
presunuli do Kovariec a po obede sme vyštartovali do Oponíc na 
nádvorie Chateau Appony, kde bola prehliadka vozidiel pre 
občanov Oponíc. Na záver bolo vyhodnotenie jednotlivých 
kategórií. Ceny víťazom odovzdali starosta obce Oponice               
Mgr. Milan Gál a starosta obce Súlovce p. Ivan Pecháč. 

OZ VETERAN CAR CLUB APPONY-Oponice sa chce 
poďakovať obecným zastupiteľstvám obce Oponice a obce Súlovce, 
všetkým usporiadateľom a všetkým priateľom, ktorí pomohli pri 
organizovaní XIV. zrazu. 

Tešíme sa na ďalšiu akciu - VI. zraz historických bicyklov 
"Oponický pedál", ktorý sa uskutoční 15.09.2023. Všetkých 
priateľov bicyklov na tento zraz veľmi radi privítame. 

  
Michal Janošovič - predseda 

 
Počet obyvateľov s trvalým pobytom v obci 
 
Počet obyvateľov k  01.01.2022   828 
Prisťahovalo sa                                      37 
Narodilo sa                                                    8 
Odsťahovalo sa                                        19 
Zomrelo                                                   14 
Počet obyvateľov k 31.12.2022    840 
840 obyvateľov                priemerný vek  42 rokov 
429 mužov      priemerný vek  39 rokov 
411 žien          priemerný vek  45rokov 
 
Počet detí do 15 rokov                  130 
74 chlapcov 
56 dievčat 
 
Počet  občanov nad 15 rokov         710 
355 mužov 
355 žien 
 

Geršiová Zuzana 
   ref. OcU Oponice 

 

 

1. Nitriansky samosprávny kraj - „Stredovek na Oponickom 
hrade“  - 700 EUR 

2. Nitriansky samosprávny kraj-  „Pohybom ku zdraviu“  - 
500 EUR 

3. Nitriansky samosprávny kraj - „Zachráňme kultúrne 
pamiatky“ (Rekonštrukcia okien na severnej strane Malého 
kaštiela) – 3 500 EUR 
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Oponická kvapka krvi 

Jarná očista Oponíc 

Divadelné predstavenie „Hľadanie v oblakoch“ 
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Stavanie mája 

Deň detí 
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Názory zverejnené v Oponickom spravodajcovi sú názormi konkrétneho prispievateľa. Tieto názory sa nemusia zhodovať s názorom redakcie. 
Redakcia si vyhradzuje právo nezverejňovať príspevky, ktoré z obsahového hľadiska nezodpovedajú zásadám slušného chovania a príspevky, 
ktoré neoprávnene útočia na dobré meno a česť iných občanov. Svoje príspevky, informácie, otázky a inzeráty zasielajte na adresu obecného 
úradu. Môžete požiadať o zasielanie viac výtlačkov do domácnosti s viac čitateľmi  a taktiež o vyradenie vašej domácnosti zo zoznamu 
distribúcie spravodajcu. Periodicita vydávania regionálneho občasníka je minimálne dvakrát ročne. 
Vydavateľ: Obec Oponice, Oponice 105, 956 14, IČO: 00310875 
Cena výtlačku: zadarmo 
Evidenčné číslo periodickej tlače: EV 5775/19 
ISSN 1339-196 
 

14. zraz historických vozidiel 
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OPONICKÁ KVAPKA KRVI 
 

4.9.2023 
 

V tanečnej sále domu kultúry Oponice 
Registrácia na t.č. 038/5317125 
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